
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153                        Recife, 22 de setembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de setembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de setembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DMFA​………………………………………………………………………………………………………….4 
DZ​……………………………………………………………………………………………………………...4 
DECON​………………………………………………………………………………………………………..4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de setembro de 2025. Página | 4 
 

 

DMFA 
 
Portaria nº 22/2025-DMFA, de 19 de setembro de 2025 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA 
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE, 
 
Com base no Ad referendum do DMFA, Nº 139/2025 de 19 de setembro de 
2025, constante no processo de Nº 23082.025849/2025-95, autoriza o 
afastamento da Profa. Dra. FÁBIA REGINA NASCIMENTO FERNANDO 
BURGOS, que trata de solicitação de afastamento de curta duração no país 
no período de 22/09/2025 a 24/09/2025; 29/09/2025 a 02/10/2025; 
06/10/2025 a 08/10/2025; 14 e 15/10/2025, para participar de banca de 
concurso na Universidade Federal na Paraíba. 
 
 

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 07:42 ) 
EMMANUEL VIANA PONTUAL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMFA (11.01.11) 

Matrícula: 2199130 
 
Processo Associado: 23082.025849/2025-95 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
14, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/09/2025 e o código de 
verificação: 282930df94 

 

DZ 
 
PORTARIA Nº 106/2025 - DZ (11.01.13)  
 
Nº do Protocolo: 23082.025928/2025-04  
 

Recife-PE, 17 de setembro de 2025.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE designar os seguintes membros: João Paulo Ismério dos Santos 
Monnerat, Darclet Teresinha Malerbo de Souza, Tayara Soares de Lima, e 
Laura Leandro da Rocha (suplente), sob a presidência do primeiro, como 
representantes dos docentes e Lúcia Maria Silva dos Anjos e Sylvano da 
Costa Brito (suplente) como representantes dos Técnicos Administrativos, 
para comporem a Comissão Eleitoral de Consulta Pública do Departamento 
de Zootecnia /UFRPE, visando à escolha dos representantes das classes de 
Professore Titular (um suplente) e Professor Associado (um titular e um 
suplente) para comporem o Conselho Técnico Administrativo (CTA) do 
Departamento de Zootecnia da UFRPE, para o período de 2025 a 2027, 
conforme Processo Eletrônico N° 23082.025296/2025-71.  
 
 

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 09:55)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
106, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2025 e o código 
de verificação: a34be41132 
 
 

PORTARIA Nº 115/2025 - DZ (11.01.13)  
 
Nº do Protocolo: 23082.026537/2025-07  
 

Recife-PE, 22 de setembro de 2025.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
parcial para a UFRPE, no período 10 a 12 de outubro de 2025, do servidor 
HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor 
do Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 
SIAPE n° 2150891, para participar como palestrante do “Congresso 
Cearense do Cavalo” que será realizado na cidade de Aquiraz/CE, conforme 
Processo Eletrônico 23082.024741/2025-85. Revogam-se as disposições em 
contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 13:25)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
115, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/09/2025 e o código 
de verificação: cecc5409b1 
 
PORTARIA Nº 116/2025 - DZ (11.01.13)  
 
Nº do Protocolo: 23082.026540/2025-12  
 

Recife-PE, 22 de setembro de 2025.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus limitado para a 
UFRPE, no período de 06 a 09 de novembro de 2025, da servidora 
DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de 
Zootecnia, matrícula SIAPE n° 23609842, para participar do para participar 
como palestrante do evento intitulado: “3º Encontro de Bioeconomia do 
Mel de Pernambuco (BIOMELPE)”, a ser realizado na cidade de 
Triunfo/PE, conforme Processo Eletrônico 23082.026000/2025-39. 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 13:25)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
116, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/09/2025 e o código 
de verificação: ee5dc23f06 

 

DECON 
 
PORTARIA Nº 06/2025-DECON, de 19 de Setembro 2025 
  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de setembro de 2025. Página | 5 
 

 Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Extensão do DECON, os 
servidores abaixo relacionados: 
  

MEMBROS 
Petrus Alves Freitas Presidente 
Ana Cristina Guimarães Carneiro Titular 
Moisés Freitas Athayde Cavalcanti Titular 
Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes Suplente 
  
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 03/2024 - DECON, de 24 de julho de 2024. 
  
Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:12 ) 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DECON (11.01.58) 
Matrícula: 1767893 

  
Processo Associado: 23082.026257/2025-91 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2025 e o código de 
verificação: 4d52deb376 
 
PORTARIA Nº 07/2025-DECON, de 19 de setembro 2025. 
  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE 
  
Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Pesquisa do DECON, os 
servidores abaixo relacionados: 
  

MEMBROS 
Diego Firmino Costa da Silva Presidente 
Luís Eduardo Barbosa Carazza Titular 
Ewerton Felipe de Melo Araújo Titular 
Gisléia Duarte Benini Suplente 
  
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 02/2023 - DECON, de 16 de fevereiro de 2023. 
  
Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:12 ) 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DECON (11.01.58) 
Matrícula: 1767893 

  
Processo Associado: 23082.026257/2025-91 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2025 e o código de 
verificação: 2829ee08bd 
 
PORTARIA Nº 08/2025-DECON, de 19 de setembro 2025 
  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE 
  

Art. 1º - Designar para compor a COMISSÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO, ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO E 
ESTABILIDADE os docentes abaixo relacionados: 
  

MEMBROS 
Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes Presidente 
Luís Eduardo Barbosa Carazza Titular 
William José Sabbag Titular 
Gisléia Duarte Benini Suplente 
  
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 16/2023-DECON, de 10 de agosto de 2023. 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:12 ) 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DECON (11.01.58) 
Matrícula: 1767893 

 
Processo Associado: 23082.026257/2025-91 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2025 e o código de 
verificação: cdeb1b622a 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	DMFA 
	DZ 
	DECON 

